<sup>181</sup> Gdt 7, 12-16 Vulg. Ed ecco i paralleli vv. 7, 23-27 NCEI: “23Allora tutto il popolo si radunò intorno a Ozia e ai capi della città, con giovani, donne e fanciulli, e alzando grida dissero davanti a tutti gli anziani: 24«Sia giudice il Signore tra voi e noi, perché voi ci avete recato un grave danno rifiutando di proporre la pace agli Assiri. 25Ora non c’è più nessuno che ci possa aiutare, perché Dio ci ha venduti nelle loro mani per essere abbattuti davanti a loro dalla sete e da terribili mali. 26Ormai chiamateli e consegnate l’intera città al popolo di Oloferne e a tutto il suo esercito perché la saccheggino. 27È meglio per noi essere loro preda; diventeremo certo loro schiavi, ma almeno avremo salva la vita e non vedremo con i nostri occhi la morte dei nostri bambini, né le donne e i nostri figli esalare l’ultimo respiro.”.

<sup>182</sup> Cfr Mt 13, 47-48.

<sup>183</sup> Gdt 7, 22-25 Vulg. Ed ecco i paralleli vv. 7, 29-31 NCEI: “29Vi fu allora un pianto generale in mezzo all’assemblea e a gran voce gridarono suppliche al Signore Dio. 30Ozia rispose loro: «Coraggio, fratelli, resistiamo ancora cinque giorni e in questo tempo il Signore, nostro Dio, rivolgerà di nuovo la sua misericordia su di noi; non è possibile che egli ci abbandoni fino all’ultimo. 31Ma se proprio passeranno questi giorni e non ci arriverà alcun aiuto, farò come avete detto voi.”.

<sup>193</sup> L’edizione critica legge: “in suo potere”.

[17] Sin autem praesentis vitae illis iuxta promissum suum denegatur a **superno** iudice conferri commodum, eos protinus **deserunt** ad illicitum declinare appetitum, et cedendo persecutoribus suis corporale **devitare** supplicium; cuius conventionis placitum Iudith nostra, hoc est sancta ecclesia, respuit et quasi nocivum contemnit, quod in sequentibus manifeste declarabitur.

## VIII

[1] «**Et factum est cum audisset haec verba Iudith vidua, quae erat filia Merari filii Idox, filii Ioseph, filii Oziae, filii Elai, filii Iamnora, filii Gedeon, filii Raphoim, filii Acitob, filii Melchiae, filii Enam, filii Nathaniae, filii Salathiel, filii Simeon, filii Ruben, et vir eius fuit Manasses, qui mortuus est in diebus messis hordiariae; instabat enim super alligantes manipulos in campo et venit aestus super caput eius, et mortuus est in Bethulia civitate sua et sepultus est illic cum patribus suis.**

[2] **Erat autem Iudith relicta eius vidua iam annis tribus et mensibus sex; et in superioribus domus suae fecit sibi secretum cubiculum, in quo cum puellis suis clausa morabatur; et habens super lumbos suos cilicium ieunabat omnibus diebus vitae suae, praeter sabbata et neomenia et festa domus Israhel.**